




















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................................................ 1

二、 建设项目工程分析 .................................................................................................................................................... 31
[...]
水流带着漆渣进入到喷漆房工作区下方的循环水池。经水池中渣筐隔去漆渣后，由水泵抽送回水帘柜中循环使用，不外排。

根据建设单位提供的资料，油性喷漆房设置 1个水帘柜，配备一个循环水池，循环水池的尺寸为长 3.0m×宽 3.0m×高 0.3m，

水池储水量为 2m3，水在去除漆雾过程中有蒸发损耗，需要补充新鲜用水，补水量约为 0.1m3/d，即年补水量为 25t/a，水帘柜循

环水定期需要更换，每半年更换一次，每次更换水量为 2m3，则水帘柜循环废水产生量为 29t/a，这部分废水属于高浓度有机废

水，收集后交由有资质单位回收处理，不外排；

根据建设单位提供的资料，水性喷漆房设置 1个水帘柜，配备一个循环水池，循环水池的尺寸为长 2.0m×宽 3.0m×高 0.3m，

水池储水量为 1m3，水在去除漆雾过程中有蒸发损耗，需要补充新鲜用水，补水量约为 0.05m3/d，即年补水量为 12.5t/a；水帘



63

柜循环水定期需要更换，每半年更换一次，每次更换水量为 1m3，则水帘柜循环废水产生量为 14.5t/a，这部分废水属于高浓度

有机废水，收集后交由有资质单位回收处理，不外排。

④废气喷淋水

项目拟采用 2套“水喷淋+过滤棉+二级活性炭吸附装置”对粉尘和有机废气进行收集处理，其中水喷淋主要起降温和抑尘

作用，水喷淋装置蓄水量约 1t，因水汽蒸发等原因，需定期补充损耗。

根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527 页表 10-48“各种吸收装置的技术经济比较”，喷淋塔的液气比 0.1~1.0L/m

³，项目喷淋塔喷淋用水参考液气比 0.5L/m³计算，处理油性喷漆有机废气的淋塔设计风量约 1600m³/h，则喷淋塔的循环水量为

0.8m³/h；处理水性喷漆有机废气的喷淋塔设计风量约 6500m³/h，则喷淋塔的循环水量为 3.25m³/h；喷淋塔补充用水量参考《工

业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）中“开式系统的补充水量计算公式”进行计算。

Qe＝KΔtQ

式中：Qe——蒸发水量（m3/h）；

Qr——循环冷却水量（m3/h）；本项目取 13。

∆t——循环冷却水进、出冷却塔温差（℃）；本项目取 1。

k——蒸发损失系数（1/℃），气温取 20℃，则蒸发损失系数 K取 0.0014。

喷淋塔循环水量计算过程详见下表：

表4-1 循环水量计算一览表

参数 取值

喷淋塔储水量（m3） 0.5

喷淋塔的液气比（L/m³） 0.5

处理油性喷漆有机废气的喷淋塔设计风量（m³/h） 1600



64

处理水性喷漆有机废气的喷淋塔设计风量（m³/h） 6500

处理油性喷漆有机废气的喷淋塔的循环水量（m³/h） 0.8

处理水性喷漆有机废气的喷淋塔的循环水量（m³/h） 3.25

蒸发损失系数（1/℃） 0.0014

循环冷却水进、出冷却塔温差（℃） 1

经计算，本项目处理油性喷漆有机废气的喷淋塔补充水量为 0.0011m3/h，运行时间按照每年 2000小时计算，需每天补充新

鲜用水 0.0088m3/d，则年补充用水量约 2.20t/a；处理水性喷漆有机废气的喷淋塔补充水量为 0.0046m3/h，运行时间按照每年 2000

小时计算，需每天补充新鲜用水 0.0368m3/d，则年补充用水量约 9.2t/a。废气处理设施喷淋水经简单沉淀后，可通过自带循环水

箱循环使用，不外排。水喷淋装置循环水定期需要更换，每半年更换一次，每次更换水量为 1t，则产生循环废水量为 4.20t/a。

水喷淋装置循环水定期需要更换，每半年更换一次，每次更换水量为 1t，则产生循环废水量为 11.20t/a。这部分废水属于高浓度

有机废水，收集后交由有危险废物处理资质单位处置，不外排。

喷淋塔运行时蓄水槽中的水循环使用，每天只需往里面补充损耗的水即可，因此 2套喷淋塔总用水量=15.4t/a。

⑤喷枪清洗废水

项目喷枪使用完后需使用稀释剂和清水进行清洗，每 10天需清洗一次，喷枪稀释剂用量为 1.5L/次，清洗水用量为 5L/次。

项目年工作 250天，则喷枪清洗稀释剂用量为 0.038m3/a（约 0.338t/a），清洗水用量为 0.125m3/a（约 0.125t/a），即喷枪清洗废

水产生量为 0.338+0.125=0.19t/a。喷枪清洗废水属于《国家危险废物名录》（2025版）中的 HW12染料、涂料废物（废物代码：

900-252-12），交由有相应危险废物处理资质单位进行处理。

⑥生产用水

项目切削液、精磨液及防锈液使用过程中需加入自来水，比例均为 1:20，其中切削液、精磨液用于车床、CNC、镗床等机

加工设备中，防锈液用于清洗线。本项目切削液、精磨液使用量分别为 1.39t/a、1.36t/a，合计为 2.75t/a，则自来水使用量为 55t/a，



65

切削液/精磨液循环使用不外排。项目清洗过程中防锈液使用量为 0.2t/a，则自来水使用量为 4t/a，防锈液循环使用不外排。



66

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-2 项目水污染物产排情况一览表

产

污

环

节

类

别

污染

物种

类

污染物产生

情况
治理设施

污染物排放

情况

排

放

方

式

排

放

去

向

排放规

律

排放口基本情况
排放

标准

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a

治

理

工

艺

治

理

效

率

%

是

否

为

可

行

技

术

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a

排

放

口

编

号

名

称
类型 地理坐标

浓度

限值

mg/
L

员工

办

公、

生活

生

活

污

水

水量 / 630

三

级

化

粪

池

/

/

/ 630

间

接

排

放

永

和

水

质

净

化

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

DW
001

生活

污水

排放

口

一般

排放

口

113.726757°
E，

23.208847°N

/
CODCr 285 0.180 20 228 0.144 500
BOD5 230 0.145 21 182 0.115 300
SS 250 0.158 30 125 0.079 400

NH3-N 28.3 0.018 3 27.45 0.017 /



67

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2措施可行性及环境影响分析

（1）生活污水治理措施可行性分析

根据排水许可证（详见附件 7），本项目所在区域市政雨、污管网均已完善，本项目外排的废水主要为生活污水，生

活污水依托园区三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网

进入永和水质净化厂集中处理，污水经处理达标后，排入永和河，尾水排放口位于永和河井泉四路和永顺大道交汇处，再

进入东江北干流。

（2）生活污水依托园区三级化粪池处理措施可行性分析

三级化粪池工作原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上

层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层

含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发

酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度

比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起贮存已基本无

害化的粪液作用。

本项目仅排放生活污水，且单独依托园区三级化粪池处理后排入市政污水管网，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 汽车制造业》（HJ 971-2018）的附录C中的表C.2废水污染防治可行技术参考表，生活污水（单独排放）其可行技术包

括预处理（格栅、过滤、沉淀），因此化粪池属于可行技术。

（2）依托广州市开发区永和水质净化厂环境可行性评价

广州开发区永和水质净化厂是广州开发区永和经济区的城镇二级污水处理厂，位于永和河出开发区区界位置，主要负



68

责处理永和经济区工业区的生产废水和生活污水纳污面积 34.43 平方公里，覆盖整个永和经济区。污水经处理达标后，

排入永和河，尾水排放口位于永和河井泉四路和永顺大道交汇处，再进入东江北干流。

永和水质净化厂总用地面积 22509 平方米，采取分期的方式进行建设，分别为：一期、二期、三期工程项目。一期

工程日处理能力为 2000 吨，处理工艺是一体化接触氧化工艺，现在停产不再使用。二期工程日处理能力为 6000 吨，处

理工艺为柔性污水净化工艺，在三期工程完全建成后也已停产。三期工程采用粗格栅→细格栅+曝气沉砂池→CAST 生化

池→高效反应沉淀池→D 型滤池→紫外线消毒工艺，总设计处理能力为 5.5 万吨/日。设计出水标准为广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918－2002)一级 A标准较严值。

水量可行性分析：

本项目迁建后外排废水主要为生活污水，排放量 630m3/a（2.52m3/d）。根据黄埔区人民政府公示的 2024年 9月黄埔

区城镇污水处理厂运行情况公示（详见图 4-21）可知，永和水质净化厂设计处理能力为 5.5万吨/日，实际处理能力为 5.23

万吨/日，日剩余处理能力为 0.27 万吨/日，则本项目外排废水占永和水质净化厂富余能力的 0.093%，可见本项目外排废

水只是占该水质净化厂富余处理能力较小的一部分，基本不会对永和水质净化厂的正常运行造成冲击影响。

水质可行性分析：本项目进入水质净化厂的废水主要为项目预处理后的生活污水，主要污染物为 CODCr、SS、氨氮、

BOD5，项目废水水质相对简单。其中生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，进入永和水质净化厂处理。根据《黄埔区城镇污水处理厂运行

情况公示表》（2024 年 9 月）（详见图 4- 21），永和水质净化厂设计进水标准为 CODCr650mg/L、氨氮 30mg/L，本

项目初期雨水污染物浓度为 CODCr 200mg/L、氨氮 5mg/L，可满足永和水质净化厂进水标准，项目废水接入不会对永和

水质净化厂的正常运行产生冲击。



69

由上图可知，2024年 9月，永和水质净化厂出水可以稳定达标。

综上所述，从永和水质净化厂的性质和服务范围、项目排污负荷等分析来看生活污水经三级化粪池预处理后可达到广

东省《水污染物排放限值》(DB44/26- 2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，汇入永和水质净化厂进行处理是可

行的。

（3）水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响

是可以接受的。



70

3.废水排放信息

项目废水污染治理设施及排放口信息表见下表 4-3。
表 4-3废水类别、污染物及治理设施信息表

4.废水监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）对非重点排污单位产生的生活污水单独设置排

放口且属于间接排放性质的，无最低监测频次要求，本项目生活污水依托园区三级化粪池预处理后，排入市政污水管网，

故无需设置生活污水排放口监测计划。

编号
名

称

废

水

类

别

污染物种类

污染防治设施 排放口地理坐标
排

放

去

向

排放

方式

排放

规律

排放

口类

型工艺

是否

为可

行性

技术

经度 纬度

DW001

生

活

污

水

排

放

口

生活

污水

CODCr

氨氮

BOD5

SS
pH

依托

园区

三级

化粪

池

是 E113.561747696° N23.191841272°

永

和

水

质

净

化

厂

间接

排放

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

一般

排放

口



71

二、废气

1、废气源强汇总

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018），项目废气污染源源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-4废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工
序/

生
产
线

装
置

污染

源

污染物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间
h/a

核
算
方
法

废气

产生

量
m³/h

产生浓

度
mg/m³

产生

速率
kg/h

产生量
t/a

治理措

施

收集

效率
%

去除

效率
%

是否

为可

行技

术

核
算
方
法

排放

浓度
mg/m³

排放

速率
kg/h

排放

量 t/a

喷
油
性
漆
、
烘
干
工
序

喷
油
性
漆
间
、
烘
干
室

DA
001

总 VOCs①

产
污
系
数
法

1600

54.4 0.087 0.1735
水喷淋+
干式过

滤+二级

活性炭

吸附

90

60

是

产
污
系
数
法

21.69 0.034
7

0.069
4

200
0

甲苯 27.5 0.044 0.0873 60 11 0.017
5 0.035

漆雾 9.4 0.015 0.0293 90 0.94 0.001
5 0.003

臭气浓度

≤2000
(无量

纲)
/ / 60

≤2000
(无量

纲)
/ /

无

组

织

总 VOCs① / / 0.01 0.0193 / / / / / 0.01 0.019
3

2000

甲苯 / / 0.005 0.0097 / / / / / 0.005 0.009
7

漆雾 / / 0.001
7 0.0033 / / / / / 0.001